51. Si reste beaucoup d'années jusqu'au jubilé, il paiera aussi plus d'argent.

52. Si il en reste peu, il complera avec son maître selon le nombre des années qui resteront, et il lui rendra l'argent à proportion du nombre des années,

53. En rabattant sur le prix ce qui lui sera dû à lui-même pour le temps qu'il aura servi : que son maître ne le traite point avec dureté et violence devant vos yeux.

54. Que s'il ne peut être racheté en cette manière, il sortira libre l'année de son mariage avec ses enfants.

55. Car les enfants d'Israël sont mes esclaves, eux que j'ai fait sortir de l'Egypte.

observe sabbatum, seu quietem terra, facite ut terra septima anno quiescat. Unde Hebreus, Chald., Se-

ptuag, et nonnulla Latina habent: *sabbatizet*, id est, quiescat terra sabbato Domini, id est, quiete ordinata ad honorem et cultum Domini. Erat enim hac lex ceremonialis spectans cultum divinum, jubensque celebrari communiter ab omnibus annum septimum, scilicet diem septimum; annus ergo septimus quisque erat sabbatum, id est, quies terra: inde hi anni vocati sunt sabbatici. Hoc terra sabbatum instituit Deus, ut ipsa vacatio terra, sit S. Aug. q. 89, esset velut merces habitacionis, et quasi pretium redemptioris ab illo auctoritate est, id est, ab ejus creatore Deo, ut scilicet Hebrei pro terra sibi a Deo data, illi hoc sabbatum quasi cultum et hommagium quoddam rependerent.

Nota: *et quando ingressi fueritis terram*: nam ante ingressum, puta in deserto, haec lex iam septima, uti et jubilaei, observata non fuit. Annus enim septimus, et jubilaei sunt inducta ad solvenda debita, labores et servitutes; jam nulli erant debiti in deserto, cum nulla ibi esset inopia; nec ibi laborabant, aut terram colebant, cum omnes esse cœlo æquilateri alerentur manu, et vestirentur isdem semper vestibus, manibus integris et incorruptis, ut patet Deuter. 8, 4. In deserto quoque non erant servitutes, quae proper hoc debita et necessitates corporales, apud Judeos inducunt sunt, ut innuitur v. 39.

Quando ingressi fueritis terram, supple et posse deritis, ut can colere possitis; nam, ut sequitur, *Se annis seres agrum tuum, septimo autem anno sabbatum*, id est, quiescit, *erit terra*. Non poterat ergo anni tam sabbatici quam jubilai (nam ex annis sabbaticis dependet, et computandus est annus jubilai, ut mox dicam), numeratio inchoatur, præsumpta terra promissa possessionem acciperent Hebrei, nactaque pace et quiete colere can possunt: quomodo enim colenter agri nondum occupati? aut à nondum cultis numeratur annus sabbaticus? Unde patet, inchoationem annorum sabbaticorum et jubilacionem inchoandum esse ab anno terra a Iosephus Hebreis per sortem est divisum; tunc enim populus in possessionem illius introductus, colere agros cepit: id verò accidit anno ab exiū ex Agypto 47, ut colligatur Josue 14, vers. 10, qui fuit Ioseph post Mosis obitum septimus, mundi vero 2500; ergo ab ejusdem anni mense 7, die 10, numeratio annorum sabbaticorum et jubilacionis est incognita. Ita Serarius in Josue 15, q. 14, in fine, ubi refellit Rabbinos in Seder Olam, qui hos annos inchoant à posteriori terra divisione, quæ facta est anno, non 7, sed 14, in Silo. Ab hoc ergo anno mundi 2500 computando deinceps, 105 annus sabbaticus incidit in annum 15 Ezechiae regis, ut patet tum ex chronologia, tum ex 4 Reg. 19, 29, collato cum 4 Reg. 18, 15. Et consequenter 121 annos sabbaticus incidit in annum 9 Joakim filii Ioseph. Ita ut annus primus Sedeций fuerit annus quartus hebdomadis sabbaticus 121, ut patet Jerem. 28, 1. Ita Vatab. ibi, et Scaliger in Emend. temp. Malé ergo quidam annos sabbaticos inchoant ab anno primo Ioseph, quo Hebrei ingressi sunt Chanaanem pugnantes contra Jericho, cum inchoanti sint ab anno septimo Ioseph, quo subiecta tot bellis terra, eam divi-

dere et colere cooperant: inde enim sequens annus septimus fuit sabbatum terra, colique debuit ut sabbatum, et ab eo consequenter septimus quisque annus erat sabbaticus; atque post septem annos sabbaticos, puta post 49 (septies enim septem sunt 49) annos completos, annus sequens quinquagesimus erat jubileus, ut patet v. 8. Primum ergo jubileum numerari coepit ab anno mundi 2500, qui annus fuit jubileus mundi quinquagesimus; quinquagesimus enim 50 faciunt 2500; hoc ergo anno mundi 2500 exit jubileus mundi 50, et incipit 51. Exeunte ergo jubileo mundi quinquagesimo, succedit numeratio annorum jubilacionum Mosis, ita ut quinquagesimus primus jubileus mundi, ita initium et exordium primi jubilaei Mosis, ita ut exinde anno quinquagesimo, puta anno mundi 2550 celebratum sit primum jubileum Mosis. Hinc sequitur, Christum natum esse in fine vigesimali anni jubilaei Mosis. Nam primus jubileus Mosis coepit anno mundi 2500, à quo si jubilatos per 50 annos numeres, usque ad annum mundi 3950 quae annus est Christus, invenies usque ad Christum fluxisse præcisè jubileos.

Vers. 5.—*UVAS PRIMITIARUM TUARUM NON COLLIGES.* *Uvas primitiarum*, quas scilicet anno septimo, quasi primo septimo sequentis, velut primitias Domino, ut scilicet à pauperibus colligantur, in Dei honorem relinquunt. Unde hebr. haec uva vocantur *nezirecha*, id est, nazareatis, hoc est, *sanctificationis*, ut vertunt Septuaginta, vel *separations*, ut Chaldeus, quas videbunt annos hoc septimo intactas relinquent, Deoque quasi separabant. Quatuor ergo crant insigni et privilegi annis septimi, sive sabbatici. Primum, quod eo anno Judei non poterant serere, non metere, non putare, non vindimere, sed quies dabatur agris et vineis, atque fructus ex iis sponte evanti erant communis omnibus hominibus et animalibus; vide dicta Exod. 23, 11. Secundum, quod anno hoc septimo fiebat remissio omnium debitorum, si is, qui debebat, genero Judeis erat, non autem si peregrinus et gentilis; id patet Deuter. 15, 2 et seq. Quia sanè lexi insolita et mira fuit. Unde Deut. 25, 9, dicitur: *Cave ne dicas in corde tuo: Appropinquit septimus annus remissionis, et avertas oculos tuos a paupere fratre tuo, nolens ei quod potest inuidus tuus commodare: sed dubis ei, nec ages quipiam calidum in eum necessitatibus sublevaris;* et mercede addit, dicens: *Ut benedictus tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, et in cunctis ad quae munus misericordia tua inuidus tuus te sublevaris.* Si hanc legem remissionis debitorum servis, Deus tibi debitum omne sua benedictione abunde compensabit. Nam, ut ali Sapiens Prov. 19, v. 17: *Favoratur Deo qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei.* Tertium, quod hoc anno era ramissio et solito servitutis: servi enim Hebrei manumittiebant, ut patet Exod. 21, 2. Vide ibi dicta. Si servus non esset Hebrewus, sed alienigena, perpetuo manebat servus, ut hic dicitur v. 46. Quartum, hoc anno jussum est legi Deuteronomii coram toto populo Deut. 31, 10. Horum annorum sabbaticorum, quod à Judæis servati vel negotiis sint, mentio est Jerem. 54, 14; et 4 Reg.

49, 29; et 4 Machab. 6, 53; et apud Josephum lib. 13, cap. 45; et lib. 14, cap. 28.

VERS. 8, 9 et 10. — NUMERARIIS QUOCUM TIBI SEPTEN
HEBDOMADAS ANNORVM, ETC., ET CLANGES BUCCINA MENSE
SEPTIMO, DECIMA DIE MENSIS, SANCTIFICABISQUE ANNUM
QUINQUAGESIMUM. Describitur hic annus jubilaeus: ju-
batur hic ergo ut anno non 50 sive jubileum, ut vult
Serarius, sed 49 præcedente jubileum clangant, et
præmulsum sequentem annum quinquagesimum fore
jubileum, ut quisque ad eum se disponat: nam an-
num 49 non erat annus jubilei, sed erat annus sab-
baticus.

Errare ergo videntur Radulphus, Hugo Cardini, Ge-
rardus Mercator in Chronolog. et Josephus Scaliger
lib. 5, qui putant annum 49 fuisse jubileum, cum tam-
en dici et esse quinquagesimum, si in hoc numero
comprehendens annum quinquagesimum, sive jubi-
leum præcedentem: hunc enim debere numerari, et
ab eo inchoandam esse numerationem anni 50 sive jubi-
le sequens. Errant, inquit, quia sic iste anno 50
bis numeraretur, scilicet primum cum est ultimus et 50,
sive jubileus; secundum, prout id est initium jubi-
la sequens. Unde hanc sententiam refutant S. Cy-
rillus, Ambros., Clemens, Beda, S. Hieronym.,
Cassiodorus, Isidorus, Abulensis, Olearius, et ex iis
fusè Serarius in Josue 15, q. 14. Hinc, errant idem
secundum, dum putant coincidisse annum jubileum
cum sabbatico, ne duo, inquit, anni otii concur-
rent; hinc enim sequeretur, vel jubileum celebratum
esse anno non 50, sed 49, vel annum sabbaticum
celebratum esse, non septimo, sed octavo anno, quo-
rum utrumque repugnat huius sanctioni Dei. Annus
ergo 49 erat sabbaticus, sequens vero 50 erat jubi-
leus: quod intellige de primo jubile, nam sequenti,
sive secundo jubile, in annum sabbaticum et jubi-
leum intercessit unus annus: tertio vero jubile inter-
cesserunt duoi anni: quartu tres, et ita consequen-
ter, usque dum reditu septimi jubilei coinciderent
anni sabbaticus et jubileus. Cojus rei ratio et origo
erat quod jubileus sequens semper a præcedente ju-
bile, sive anno 50 numerabatur, annus vero sabbaticus
semper a priore sabbatico, sive septimo com-
putabatur. Hinc enim fit ut singuli jubilei uno anno
distant a 7 sabbatis, sive 49 annis, quod videbis ad
oculum, si hosce annos duplices; bis enim 49 faciunt
98; ergo annus 98 erat decimus quartus sabbaticus,
cum secundus jubileus esset annus centesimus. Par-
modo si 49 triplices, efficiunt 147, ita ut annus 147 fu-
rit vigesimus primus sabbaticus, cum tertiis jubileis
esset 150, ubi clare vides duos annos interiecti inter sab-
baticum et jubileum, quod ordine fuit tertium. Octavo
ergo quolibet jubile, consequebantur sese immediatè
anni sabbatici et jubilei: itaque tunc Judei duo
sequentes anni habebant otii, quibus nec serere, nec
metero licet; sed Dominus promiserat se in eos
anno Hebreis daturum duplex, inm̄ triplum messis
solite, ut patet hic v. 21. Idem accideret Christianis,
si festa servarent, uti debent.

Symbolicē, Francisc. Valesius de sacrā Philos. c.

21: Deus, inquit, jubileum per 7 annorum septennia
descripsit, appositum ad annos climactericos, id est, sca-
lares. Il sunt qui singulis septenniis clauduntur, puta
annus 7, 14, 21, 28, 35, 42, sed maximè 49 et 63, eò quod 49 ex septim⁹ septenniis, 63 novem septenniis
concluetur. Hi auti vocantur scalares, eò quod in iis
vita hominis, quasi per scale gradus ascendat. Gra-
duis enim sunt ipsa septennia, in quibus singulis in-
signes in quolibet etatis et vite mutationes accidunt,
multosque morbis tentari, quin et emori contingit,
presertim anno 49 et 63, quem proinde meritò Augustus Caesar ita formidabat. Jubileum ergo appositum
constitutum est post septimum septennium, quasi
post vitam unius hominis et generatiovis sucedat
novum seculum, novaque etas et generatio in qua
proinde omnia renovanda, atque ad avitas posses-
siones reducenda sint. Mysteria septennarii (quaे
continet annus sabbaticus et jubileus) afferam Deut.
5. v. 12.

VERS. 9. — MENSE SEPTIMO DECIMA DIE MENSIS. Nota.
Alia Iudeorum festa incipiunt a nisi, id est, mar-
tio, hic enim primus erat mensis anni sacri, ut patet
Exodi 12, 1. Annus vero sabbaticus et jubileus non
incipiunt a nisi, ut vult Abulensis, sed a tarsi, sive
mense septimo, qui erat initium anni communis et
profani. Ita Burgensis, Pelerius, Scaliger, et ex iis
Serarius in Josue 15, q. 14. Ratio erat quia si hi
annum cum ceteris festis incipiebant a martio, tunc
Iudei perdidissemus mensem illius anni, qui sequa-
tur martium; hisce enim annis upot̄ sabbaticus erat
sabbatum, id est, quies terre, ita ut nec metere, nec
serere licet; quare perdidissemus tunc Iudei messem
instantis, et etiam sequentis anni: cum enim illo
anno serere non posset, consequenter sequentis anni
estate metere non poterat. Quare in octavo jubileo,
cum concurreret annus sabbaticus et jubileus, ita ut
jubileum proxime sequeretur sabbatum, perdidis-
semus messem trium annorum. Tam vero incipiendo a
tarsi, sive mense septimo, perdebar ut semetem,
ita et messem illius unius tantum anni, ratione vero
si concurrenter annus sabbaticus et jubileus.

PROPOSITIONES TEMPORÆ. Puta in die et festo expia-
tionis, quod celebrabatur decima die mensis septimi,
uti dictum est c. 25, v. 27; illo enim die in universa
terrâ Israel, uti hic dicuntur, in singulis urbibus buccina-
tores erant, qui clangore buccina jubileum fore
proximo anno proclamabant. Aptè id fierat in festo
propitiationis, quia in jubileo futura erat plena remis-
sio et propitiatio.

VERS. 10. — SANCTIFICABUSQUE, id est, sanctum et
michi dicatum denuntiabis proximum ANNUM QUINQUA-
GESIMUM. Vide canonem 11. Altera Ribera, sanctifica-
bibus, inquit, id est, preparabis populum celebrati
anni 50. Sic sanctificare sumitur pro preparare Isaiae
15, v. 5: *Ego mandavi sanctificatus meis*, id est, Persis
et Medis, quos preparavi ut delectant imperium Chal-
deorum.

Et VOCABUS REMISSIONEM, id est, proclamabis illo
anno fore remissionem servitutum, debitorum et bo-

vorum alienatorum. Si enim anno septimo fiebat re-
missio debitorum, ut patet Deut. 15, vers. 2, multò
magis ea remissio fieri debebat anno 50, sive jubi-
leo, qui erat annus plenissime remissionis.

IPSE EST ENIM JUBILEUS. Hebr. *Ipse est enim jobel vel
jubileus*. Sic enim aliis punctis suppositis legunt Jose-
phus, S. Hier. in cap. 1 ad Galat., Chalda. et Mas-
soret.

Quare, unde dicatur hic annus jobel, jobeleus vel
jubileus. Andreas Masius in Josue c. 6, *jobel à Jubal* primo inventore citharæ et organorum, Genes. 4, de-
ductum putat. Alii passim Chaldeum et Rabbinos
securi, ut Lyrani, Pagnini, Vatabli, et Aug. Eugub.
in c. uit. Numeri censem *jobel* significare cornu arietinum,
et inde jubileum annum dici quod cornulus
arietum in eo clangerent. Addunt aliqui *jobel* esse
nomen arabicum, et significare arietem: Unde Chaldei subinde verbit *dichra*, id est, aries. Alii alia opin-
niantur, uti recensit Serarius in Josue 15, q. 14. Ve-
rum certius multò est hac in re sequi antiquos et
doctissimos Hebreos.

Dico ergo, *jobel* vel jubileus deducitur à radice **לְבָב**
jabal, id est, afferre, adducere, idque cum gaudio et
letitia, vel ejus qui ducit, vel ejus qui ducuntur, uti
varius exemplis ostendit Serarius in Josue 6, q. 5.
Annus ergo *jobel* idem est quod annus afferens omnia
bona, et reducens quenque in pristinam libertatem et
hereditatem. Ita Olearius, Ribera, Serarius, et alii
Favet. et Cajet. qui *jobel à jobel*, id est, germen, de-
ducit ut annus *jobel* idem sit quod annus germinans
omne bonum. Cajetano consentit Angelus Plenitudo
lib. 5 de Jubilo, c. 4, et Bellarm. lib. 1 de Indul-
gentia, c. 1.

Hanc esse originem et etymon *jobel* et jubilei, pa-
tet primum ex Josepho, qui lib. 5 Antiquit. 40: Vox,
inquit, *jobel* significat libertatem, id est, reductio-
nem in libertatem. Secundum, quia Septuaginta passim
pro *jobel* vertunt *επαρτησις*, id est, remissionem. Tertiū,
quia Philo et ejus interpres S. Hier. lib. de Nominiis
Hebr. in Genes. *jobel* vertit dimittentem. Idem Hiero-
nymus lib. 2 in Isaiam sub initium, *jubileus*, ait, id
est, *dimissio annis*. Quartū, quia hic locus omnino
id convinet, sic enim habet: *Vocabis remissionem; ipse
est enim jubileus*, q. d. *Ipse enim est annus remis-
sionis*. Unde et sequitur: *Revertetur homo ad posses-
sionem suam et familiam*. Hinc et nos annum plenissi-
marum Indulgientiarum vocamus jubileum, uti os-
tentit Serarius in Josue 6, quest. 7. *Jobel* ergo
remissionem significat: inde secundum, *jobel* significat
annum quo plenaria fiebat remissio, qui erat annus
quinquagesimum. Tertiū, *jobel* significat buccinam,
vel potius clangorem buccinae, que festive eo anno
personabat. Unde et jubilum et jubilare Latinorum
deductum videtur, ut docet Eugubinus supra. Hinc
et clangor buccinae personantis in Sina, cum daretur
lex, per anticipationem vocatur *jobel* in Hebreo,
Exodi 19, 15.

Buccina autem hæ jubilei non erant due illæ tuba
argentex, uti consuet Abulensis, quibus populus con-
stituit Bonifac. papa VIII, hoc nomine anno Christi
1293 celebrandum anno Christi 1500, eumque cente-
simo quoque anno renovari jussit; atque illis qui Ro-

vocabatur ad festa, de quibus Num. 10. Nam Josue 6,
v. 15, dicunt septem fuisse buccinae jubilai, que et
aliud nomen habent in Hebreo; nec unquam aliis
festis et annis ei utebantur, nisi in jubileo, id est
quidem dicuntur: *Quarum usus est in jubilao*. Erant
ergo haec buccinae non argenteæ, sed cornæ. Nam ita
interpretatur hebraicam vocem *scophar*, qua hoc loco
habetur, S. Hieron. in c. 5 Osœe, et Septuaginta ps.
97, 6. Verum non erant haec buccinae ex cornu arietin-
o, quia eo tantum clangebant in festo tubarum, in
memoriam arietis substituti Isaaco, à patre immo-
lando; sed erant ex cornu bubuli. Nam S. Hier. su-
pra: *Buccina, ait, pastoralis est*. Pastores autem non
arietum, sed bœum cornua inflant: qualis et veterum
fuisse cornua doceat Varro lib. 4 de Lingua La-
tinâ: *Cornua, inquit, quæ nunc sunt ex ære, tunc fie-
bant ex bubulo cornu, adlitigie buccinam dici à bu-
bus, vel à sono bœvi bœvi, quod bubus canat, bœvesque
voct. Unde et postea tuba zeneæ et ca-
strenses vocate sunt cornua, ut: *Rauco streperunt
cornua cantu. Eneid. 8. Hinc patet sonum hujus buccinae
fuisse aspernum et raucum (talis enim est cornu)**

qui tamen in festis, acutus et excitatos alio-
rum instrumentorum sonos, quasi gravior moderare-
tur et temperaret.

Anagogicē, sicut sabbatum et septimus annus sive
sabbaticus, ita jubileum significat resurrectionem, et
aeternam quietem totius anni, id est, aeternitatis: tum
enim primum omnes servi mercenarii, jumenta etiam
et pecora, id est, simplices quique labore vacabant:
quia Dei laus et visio otiosum Beatorum negotium
erit. Secundum clangent buccinæ anno præcedente, pu-
ta 49, quia signa horribilia iudicium proximum proclamant,
prelibunt resurrectionem. Tertiū, clangent
etiam ipso jubileo; quia ob consummatam victoriam,
per omnes vicos ecclie iuge alleluia cantabitur. Quar-
to, reverterentur ad primam possessionem, id est, ad
paradisum, ex quo cum primo parente ejeti sumus,
accepta cum plenâ peccatorum remissione: quod quia
inestimabile est, hinc toties hic repetitur. Quintū, non
seretur terra, quia tunc nulla erit novorum merito-
rum satio, sed veterum fructu suavissime perfume-
mur. Ita ferè Radulph., Isych. et Ribera l. 5 de Tem-
pore c. 25.

Tropologicē, Rupert.: *Hoc, ait, verè sanctum et
pulcherrimi jubilei festum est, evangelicā clangente
buccina celebrandum, ita ut revertetur homo ad posses-
sionem et familiam suam, cùm offensum in nos remitti-
mus, ut omni discordiâ solutâ, cuncti redeant ad pristi-
nam familiam pacis et concordie, atque habeant cor
unum et quam juuentudis habentare fratres in unum!*

Allegoricē, jubileum est tempus Christi et gratia;
uti praedixit Isaías, et ex eo Christus Luce 4, 19; et
S. Paulus 2 ad Corinth. 6, 2.

Denique apud Christianos jubileum annum insti-
tuit Bonifac. papa VIII, hoc nomine anno Christi
1293 celebrandum anno Christi 1500, eumque cente-
simo quoque anno renovari jussit; atque illis qui Ro-

man venirent, viserentque sepultra SS. Petri et Pauli, peccatorum omnium plenaria indulgentiam concessit; idque ut populum Rom. ab inani secularium ludorum celebrations, ad verum solenne sacrum reduceret. Quinquagesimo post instante anno, Clemens VI sanxit jubileum celebrari quinquagesimo quoque anno (eō quōd atas hominis vix jubileum illic censitimo anno attingere posset) qui verus fuit jubileum. Id sanxit anno Christi 1343, teste Volaterr., l. 22. Jubileum ergo tale primum fuit anno Christi 1350; quo anno tanta hominum copia fuit Rome, teste Petrarcha oculato teste, ut nihil mirum fuerit inde ortam esse pestem adeo gravem in totā Italiā, ut ex mille vix decem superesset, teste Crantzio lib. 9 Metropoli. cap. 43. Rursum sub Nicolao V, in jubileu anno Christi 1450, tanta hominum turba fuit Roma, ut in eā multi suffocati perierint, teste Platina et Sabell. lib. 5 Enn. 10. Denique Sextus IV jubileum ad 25 quinquagesimū annum reduxit, primumque cum celebravit anno Christi 1475, id fecit, ut queque atas ejus numeris participes fieret. Porro in jubileu pontificis auream, ut vocant, portant aperiti, ad quam immensa multitudine concurrit, consequente peccatorum remissionis causā. Preces, elemosynae, pietatis, alaque pietatis exercitia, qua eo anno tum Romae, tum alibi sunt, inenarrabili sunt. Atque in iis catēris praecēti prelati et proceres Romani.

VERS. 10. — REVERTETUR HOMO AD POSSESSIONEM SUAM, puta ad agrum, domum et similia bona immobilia: de his enim tantum est sermo. Nam hec, et si millies essent vendita, tempore jubilei redibunt ad primum dominium per se, sive illo pretio. Hinc fiebat, ut quod propriō esset annis quinquagesimus, eō minoris res immobiles venderentur. Horum ergo hominum apud Judaeos venditio non erat absoluta, sed tantum ad certū tempus, ita ut hæc venditio videatur esse elocatio rei ad 50 annos, potius quā absoluta venditio, licet reverā transferret dominium rei in emētum. Intellige hæc de bonis sitis in ipsa Judea. Nam si Judei extra eam agros emerent, etiam ea sicut Judaei, hæc debent cōsiderare in perpetuum, neque in jubileu ad primum hæredem redibant. Ita Oleaster. Hinc sequitur quid in Iudea nemo erat dives, vel nisi ea jure hæreditario, emortuis aliis hereditibus, ad eum devolventur. In mobiliis ergo tantum dītēscere poterant Judei.

Hinc regressum bonorum ad primum dominum in jubileu sanxit Deus, primō, ad hoc, ne tribus Israel confunderentur, sed per hæreditates et hæreditarias successiones, in ditionibus et possessionibus cuique tribū assignatis, cognoscetur ex quā quisque esset tribū; idque propter Messiam, ut cetero constaret Judaeis iusta Jacobi vaticinium, Genes. 49, 10. Christum natum esse de tribu Iuda. Ita Abulens. Secundō, ut familiæ honestæ et nobiles in sua honestate permanerent: ne quis prodigus avitos fundos et bona dilapidare, itaque familiam evertere posset. Huic enim malo provisum est per hunc regressum bono-

rum in jubileu. Tertiō, ut ponerent modum avaritiae et cupiditati; ne quis avarus omnia bona coemens in immensum desceret. Quartō, ut servaretur quedam aequalitas inter Judeos, ne alii fierent ditissimi, alii pauperissimi, itaque invide, superbia, murmuri derret locū; sed quique suā sorte, æquè à Jeso inter omnes divisā, contenti, socialem et amicam vitam agerent. Quintō, ut scirent Judæi se terræ sue non tam dominium, quām usum habere. Deindeque sibi ejus dominium reservasse de quo v. 23. Denique hæc de causa Judei, jam à tempore sui exodi, non observant jubileum, quia scilicet discriminatio possessionum et tribuum inter eos jam sublata est, ne habeant ipsi possessiones, ob quas quarunque recessum maximē institutum erat jubileum.

Et unquesque redibet ad familiam pristinam. Per hoc enim quid revertitur ad possessionem pristinam, uti præcessit, revertitur etiam ad familiam: quia simili familiis possessiones erant distributæ et consignatae à Jeso in terra promissionis.

VERS. 11 et 12. — NON SERETIS OB SANCTIFICATIONEM (sanctitatem) JUBILEI, ut scilicet religiosi quique colatis hunc annum, SED STATIM ORBATI (ita legendum cum Roman. non ablatu), id est, fructus agri sponte nascentes et obvios, anno jubilei comedebitis, carpendo tantum, non autem eos sibi demetendem, aut vindemianti. Hebrei hujus legis hanc dant rationem, ut scilicet divites oculos suis sustollerent in celos et cogitarent necessitates pauperum, ut cū ipsi in septimo anno querantur: Quid edemus? aut quid libemus? recordantur quid pauperes semper sunt in illa anxietate et curā, qui nunquam seruit aut metunt, ac proinde discant eis compati et subvenire.

VERS. 14. — QUANDO VENDES QUIPIAM CIVI TUO, VEL ENIM AB EO, NE CONTRISTES FRATREM TUUM, ut contra legem hæc à me prescriptam emergere, vel emplum ab eo retinere velis ultra jubileum in perpetuum; aut velis pluris rem vendere, aut minoris emere quā valeat res, sive usus et fructus rei usq[ue] ad jubileum. Hoc est enim quid sequitur: Sed iusta numerus amorum jubilei est ab eo, et iusta suppeditationis frugum vendet tibi, ita scilicet, ut, si pauci anni supersint usque ad jubileum, minoris res vendatur; si plures, pluris: vendi enim res debet iuxta suppeditationis fructum et frugum svarum; ergo si paucos paucorum amorum fructus emptor perceperit, est minoris rem emat; si plures, pluris. Hoc est enim quid sequitur: Tempus frugum vendes tibi.

VERS. 20 et 21. — QUID SI DIXERIS: Quid comedemus anno septimo? etc., DABO BENEDICTIONEM NEAM VOBIS ANNO SEXTO, ET FACIET FRUCTUS TRIUM ANNORUM. Hinc patet fertilitatem terra sancta ex parte non fuisse naturalem, sed divinam, atque ex dono Dei. Deus enim hic promittit Judæis, si scriven legem, presertim de quiete servandā anno septimo, sive sabbatico, se eis daturum anno sexto fruges pro tribus annis, scilicet pro anno sexto, et septimo sive sabbatico et octavo, quo rursus serebant. Audiant hoc Christiani, discantque sua lucra non querere violan-

do festa per labores, venditiones, etc. Si enim Deus Judæis promittit hic servantibus quietem toto anno sabbatico, annonam in tres annos; multò magis Christiani servantibus quietem paucorum festorum, providebit de victu et lucris. Hoc tanto Dei beneficio, puta triplā messe anni sexti, privati fuerunt Judei tempore Machabœorum, ut patet 1 Machab. 6, 49 et 53.

VERS. 23 et 24. — TERRA QUAQUE NON VENDETUR IN PERPETUUM: QUA MEA EST, ET VOS ADVERAE ET COLONI MEI ESTIS, UNDE CUNCTA REGIO POSSESSIONIS VESTRE, SUB REDEMPTIONIS CONDITIONE VENDETUR. Hebr. est, terra non vendetur in interitum, perditionem aut succisionem, id est, ita ut perpetuo à venditore succidatur et alienetur; Chaldeus verit: Terra non vendetur in proprietatem; 70 in confirmationem, ut videlicet emptori approprietur et confirmetur in perpetuum. Ratio sequitur: Quia mea est, q. d.: Ego Deus altus et transcendentis in terram vestram habeo dominium; quare haec mihi quas volo conditiones venditionis ejus apponere, maxime cum in eam ego vos tanquam adversas et colonias induxerim. Pulchri Philo, libro de Cherubim, ex hoc loeo docet solum Deum rerum omnium esse dominum et possessorem, homines vero earum tantum habere usumfructum ad vitam, non vero dominium. Hinc tiget, sit, nos alieni uti possessibamus, nec gloriam, nec distillas, nec honores, nec imperia, nec aliud quippiam vel corporis vel animi proprium, ne ipsa quidem, quasi hoc juris et dominii nostri sint, possidemus, sed usumfructum dum hic vicinus, habemus solum. Quare in transitu tantum nobis haec mundo utendum est, perinde ac canes hi- liui Nilo; in Egypto enim canes, ne a crocodiliis capiantur, in bibendo moras non trahunt, sed lambunt et fugiunt, teste Plini lib. 8, cap. 41. Unde post fugam Mutinensem, querentibus quid ageret Antonius, quidam respondit: Quod canis in Egypto: bibit, et fugit. Ita nobis necessaria è mundo rapim sumenda sunt, ne à demoni capiantur, reliqua pertinacientia sunt. Quidquid circa te jacet rerum, tantum hospitalis loci sarcinas specta, transeundum est, inquit Seneca lib. 17, epist. 105.

VERS. 24. — CUNCTA REGIO POSSESSIONIS VESTRE, id est, cuncta possessio regiōis vestre. Est hypallage; similē vidimus c. 12, v. 4, sub REDEMPTIONIS CONDITIONE VENDETUR. Est haec lex alia à superiori; disponit enim et ordinat, utin omni alienatione terre, intelligatur appositus facultas eam redimendi, id patet ex Hebreo, qui sic habet: Et in omni terra vestre possessionis vestre redemptionem dabitis terra, idque ut hæc quoque ratione juvaret stabilitas possessionum, eu- quoque tribus. Ita Cajetanus, et patet ex sequent.

VERS. 29. — Quid vendiderit dominus, q. d.: Qui vendit dominum intra urbem sitam, potest eam intra annum redimere, redditio pretio: quid si non faciat, nonquād, ne in jubileu quidem, eam redimere, aut ad se revocare poterit. Sanxit hoc Deus; primō, ut hæc ratione urbes redderetur populo; hoc enim allicit empores et incolas ad urbes, si in eis sibi do-

mum stabilem et firmam comparare possint. Secundo, ne aliquis facilè et temerè dominum suum in urbe venderet, utpote quam sciret se nunquam recuperaturum. Terter, quia per possessiones, sive domos que erant intra urbes, non distinguantur tribus et familie, unde et Levite illas possidere poterant, qui tamen in terra promissionis nullam dicebantur habere possessionem. Excipiuntur ab hac lege domus Levitarum: haec enim si non redimebantur, in jubileo ad suos dominos redibant; quia, ut dicitur v. 53: Domus urbium Levitarum pro possessionibus sunt inter filios Israel, q. d.: Levite aliam non habent possessionem quā domos, itaque æquum est ut illæ redeant sicut redirent possessiones alia laicorum. Domus vero extra urbes sitae in villis, cum agris suis pari jure censebantur, redibantque tempore jubilei ad primum dominium, sive illæ Levitarum essent, sive aliorum. Vide Abulens. q. 20.

Tropologicè, qui est in peccato mortali, hic tempore anni, id est, hujus vita, dominum, id est, charitatem, redimere potest prelio penitentia; sin omittat, eam in futuro redimere non poterit. Quid si in villa domum vendiderit, id est, perfectionem, ad quam non tenebatur, reliquerit, hæc in jubileo recipiet eam, id est, in celo recipiet merita, qua in perfectione sua rivens sibi comparavit. Similis tropologia est de Levitis, qui significant perfecções, et insigni charitate preditos. Ita ex Radulph. et Ruperto Ribera l. 5 de Templo c. 25.

INTRA URBS MUROS. Hinc patet Judæos urbe suis muris cinctis, nec haec repugnat fiducia in Deum, in modo contrarium potius esset tentare Deum: sapè enim configit hostes et numero et viribus longe superiores invadere cives et civitates, qui nisi muris se tucantur, resistendo non sunt. Unde Aristotel. l. 7 Politic. damnat quorundam vanam opinionem, qui censebant non esse urbes muris ministrandas, sed militum robore et fortitudine. Et consilium Nestoris salutis fuit Graeci, præceptis marum duci circum castra, ad Trojano incursum arcendos. Hinc et Judei, Domino approbante, murum Jerusalem addicūrunt, 2 Esdras cap. 4.

VERS. 32. — ADES LEVITARUM. Hebr. Urbes Levitarum, et ades urbium. Ita et Chaldei, et Septuaginta, sed noster interpres sub adibus urbes etiam intelligendas reliquit. Si enim Levitarum ades semper redimi possunt, ergo multò magis urbes.

VERS. 34. — SUBURBANA AUTEM FORUM NON VENEANT, QUA POSSESSIO (Levitarum) SEMPER TERRA EST, q. d.: Suburbana Levitarum vendi voto, quia haec eorum sunt possessio perpetua et necessaria ad alenda eorum pectora, ne aliam habent Levite inter Judeos.

Mysticè et tropologicè hæc re significabatur Levitas præ omnibus debere vacare sibi et Deo; ideoque subinde secedere extra urbem et strepitum populi ac vacare sanctas quietis, solitudini et contemplationi in suburbani; quare domus urbanas vendere poterant, non suburbanas. Hinc, discant Religiosi et Clerici Mariam præponere Martiæ, orationem scilicet actioni. Quia in re errant multi; ita enim se studiis aliiisque nego-

tis occupant, ut orationem negligant. Discant hinc satius esse vendere domos urbicas quam suburbicas; satius esse minuero studia, conversations et actiones, quam statas orationes. Quidquid ergo negotiorum occurat tempore orationis, totum id cedat orationi, meditatio matutina illesa servetur; ledatur potius actio et studium. Quangum non hadetur: quia oratio impletatur lumen a Deo, ut plus una hora proficiat, quam alias fecisset duabus. Sapientia enim est dominum Dei; à Deo ergo per orationem offlagrandum, ut at S. Jacobus cap. 1, 5. Ita S. Thomas Aquinas confessus est se plus oratione didicisse quam studio. Denique audiamus omnes et sequamur illud Christi: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porrò unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab eis*, Luca 10, 41.

VERS. 55, 56 et 57. — *SI INFIRMIS MANU (Septuag. si impotens sit manus frater tuus) (Judeus quispiam) ut scilicet labore manum necessaria ad victimum lucri non possit, cogaturque à te mutuum petere* NE AC-
CIPIAS USURAS AB EO, ET FRUGI SUPERABUNDAN-
TIAM NON EXIGES, q. d.: Non exiges pro usura plures fruges ab eo quam ei dederis, id est, mutuaveris.

VERS. 40. — *USQUE AD ANNUM JUBILEUM OPERABITUR APUD TE*. Judeus qui se alteri Judeo in servum vendidisset, poterat anno septimo, qui erat libertatis et sabbaticus, servitio è domo heri sui liber egredi; sed si hoc anno non egredieret, egrediebatur in jubile, ne ultra illud in servitute detineri poterat. Pro quo nota ex Exodi 21, v. 2 et sequent., si servo Judeo dominus dedisset illudam gentilium (nam filiam Hebraam dare non poterat: eam enim emptam vel ipse, vel filius ipsius uxorem ducere debet) et genuisset ex ea filios, poterat servus si volebat liber egredi anno septimo, sed solus, ita scilicet, ut libri cum mate cederent domino, sive heri, eique manerent servi: si servus captus amore uxoris et liberorum, nollet solus domo heri liber egredi anno septimo, servire debebat usque ad annum jubileum, tuncque secum in libertatem educebat uxorem et filios. Vide Abulens, hic q. 21.

VERS. 42. — *MEI SERVI SUNT*. Hebrei videlicet, id que non tantum creatione, sed et redemptione ex servitate Egyptiaca. Quare nolo, ut eos cuiquam alteri conditione servorum, id est, ita ut servi sint in perpetuum, vendatis; sed potius eos quasi mercenarios habeatis, qui scilicet pro pretio a vobis accepto, suas operas vobis locent usque ad certum tempus, serviantur usque ad jubileum. Hie, inquit Radulph., commonebantur domini, ut servos tyramicè non opprimant, sed tanquam Dei servi reverenter eis habere meminerint idemque benignè et clementer eos tractent.

M. Crassus, ait Plutarchus in ejus Vita, magnam servorum turbam domi alebat: et præcipuum eorum agebat curam, discentibus astans interdum, et docens eos, dicebatque, *hanc opertore præcipuum esse patris-familias sollicitudinem, nōesse, quod sint rē familiaris animata instrumenta*. Demonax videns quendam servum suum crudeliter verberantem: *Pesine, ait, ne*

servo tuo simili fias. Judicavit vir prudentissimus reverā servum esse, qui affectibus suis imperare non posset. Diogenes dicebat, inter servos et dominos malos, præter vocabula nihil interesse, nisi quod mancipia servirent dominis, domini cupiditatibus, id est, multis dominis qui turpes sunt et inclemtes. Testis est Laertius lib. 6. Audi et Senecam epist. 47: *Cogita, ait, quem servum tuum vocas, ex eisdem seminibus ortum, eoden frui calo, aquæ spirare, aquæ vivere, aquæ mori*. Nam tu illum ingenuum vide potes, illo te servum. Stare ante finem Calisti dominum suum vidi, et aliis turpibus exclusi. Marianā clade multos splendissimū natos fortuna deprivat: atum ex illis pastorem, alium custodem case fecit. Nescis quā aetate Hecuba servire caperit, quā Cresus, quā Darīi mater, quā Plato, quā Diogenes? Domine Ecles. cap. 7, 27: *Seruus, inquit, sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua: non defraudes illum in libertate, neque inopem derelinquas illum*.

VERS. 44. — *SERVUS ET ANCILLA*, qui scilicet absolute sit servus et serva, SINT VOBIS DE NATIONIBUS, q. d.: Accipies servos et servas ex gentilibus, et ab his eos emite: quia nolo ut Judeos, qui servi mei sunt, in servos perpetuos ematis aut habeatis. Gentiles ergo, etiam si conversi essent ad iudaismum, in eternum manebant servi, sic et eorum filii, ut dicitur v. 45. Nam non volebat Deus gentiles proselytos, in privilegiis hisce jubilei, agniri Judeis ex genere et origine, ne orietur inter eos invidia et sedicio. Id ita esse patet: nam aliqui omnes servi Iudeorum in jubile exsistent liberi; quod tamen hic negatur. Nam, ut dixi Exodi 12, v. 44, omnis servus Iudeorum, eti gentilium esset, tenebatur circumcidit et fieri proselytus.

VERS. 45 et 46. — *ET DE ADVENTIS (proselyti jam dicitis) HABEBITIS FAMULOS (SETVOS) AC POSSEDEBIS IN ETERNUM*, id est, usque ad jubileum, inquit S. Augustinus; et, si vera esset regula, quam aliqui ex S. Hieronymi tradunt, scilicet *olam*, id est, seculum vel eternum, significare jubileum cum sine eam scribitur, Hebrei id convincerent: nam *olam* sine eam scribitur. Verum, ut jam dixi, contextus videtur exigere aliam et veram aeternitatem, ut scilicet proselytus semper, et tota vita servus sit et maneat, ita ut mortuus heri ad ejus haeredes transeat, eisque serviat quādū vivit. In hoc enim distinguuntur servus proselytus a servo Judeo, quod hic usque ad jubileum, illa tota vita sit servus. Atque ita etiam regula S. Hieronymi de *olam* hic locum habet: nam *olam* hic non significat absolutam aeternitatem, sed tantum tempus vite servi. S. Hieronymus autem tantum dicit quod *olam* cum *vnu* significet absolutam aeternitatem, sed sine *vnu* significet tempus finitum; tale autem est tempus vite hominis.

VERS. 47. — *SI INVALERIT APUD VOS MANUS AD- VENĒ*, q. d.: Si advenia gentilis proselytus apud vos factus fuerit dives et potens, ita ut Judeum, qui pauperate pressus se in servum vendidit, emerit: hic cum habebit servum, non tantum usque ad annum septimum sive sabbaticum, sed usque ad jubileum, nisi servus hic, pretio quo emptus est redditio, redi-

matur. Judeus ergo serviens proselyto, anno tantum jubilei exhibat liber, neque id mirum: nam si vice versā tales proselyti se venderent Judeis in servos, manebant servi tota vita.

VERS. 49 et 50. — *SIN AUTEM ET IPSE POTUERIT, REDIMET SE, SUPPUTATIS DUNTAXAT ANNIS A TEMPORE VENDITIONIS SUE USQUE AD ANNUM JUBILEUM*. Scilicet et casus horum versum usque ad vers. 54 est hic, q. d.: Volo ut sicut mercenarii suppeditat et solvit merces pro ratione temporis, v. g., diem vel annorum quibus operatus est in horto, agro, vel domo; ita et hic suppeditat merces servo Hebrewo, cum offerat pretium hero, etiam gentili proselyto, ut se redimat, et in libertatem asserat: suppeditat, inquam, merces pro ratâ annorum quibus servit, eaque pretatio detrabitur, ul. v. g., si quis Judeus se in servum vendiderit 40 siclos, cum 40 anni supererent usque ad jubileum, et deinde servicerit 10 annis, ac mox se redimat; pro mercede ci computentur 10 siclos pro decem annis quibus servit, id eque hero addat tantum 50 siclos quibus se redimat: sin 20 annis servierit, 20 sicli ei pro mercede computentur, eisque tantum addat 20 quibus hero persoluti se redimat, et liber exeat; et ita proportionalter de aliis. Hunc esse sensum clariss patet in Hebrewo, Chaldeo et Septuag. Ita Abulensis. Ex dictis hoc cap. patet, huc fuisse privilegium jubilei: primò, quod eo remittentur omnia debita. Ideo enim vocabatur hic annus remissionis, ut patet v. 10. Secundò, quod in eo servi manumittentur et libant liberi. Tertiò, quod avita possessiones reditant ad legitimos et primos haeredes sine ullo pretio aut compensatione. Hac jubilei institutione preter causas allatas vers. 10, Deus 1^o consulebat pauperibus, ne illi bonis et hereditate paternâ perpetuo excluderentur, sed atri alieni vinculo soluto in jubile, ad suas possessiones redirent. 2^o Voluit Deus jubileum et annum septimum servire chronologice; nam secundum annos sabbaticos et jubileos omnia dividendebantur, censentur et computabantur, sicut apud Graecos secundum Olympiadis, et apud Romanos secundum lustra. 3^o Voluit jubileum esse typum plenissime libertatis, gratiae et letitiae, quam atullit, et in quam asserunt nos Christos Redemptor in lege nova, ut patet Luke 4, 19. Jubileum ergo parem Christianorum situm est primò, in remissione peccatorum, et in bona sanctaque conscientia. *Quid ditis*, inquit S. Bernardus lib. de Consider. quid in corde dulcis, quid in terra quietius est et securius bona conscientia? damnata rerum non metuit, non verborum contumelias, non corporis cruciatus que et ipsa morte magis erigitur, quam deprimitur. Quin et gentilis Cicero l. 6, epist. ad Torquatum: *Conscientia, ait, recte voluntatis maxima est consolatio rerum incommodarum*. Et Seneca epist. 24 ad Lucilium: *Nolo, ait, tibi impunam deesse letitiam*; non illam tibi doni nasci. Nascitur, si modo intra te ipsum sit. Ceterae hilarietas non implent pectus, sed frontem renuntiant. Et inferius: *Veri boni aviditas tutta est*. Quid sit istud interrogas, aut unde subeat? Dicam, *Ex bona conscientia*,

ex honestis consiliis et rectis actionibus, ex contemptu fortitorum, ex placido et continuo tenore vitæ unam prementis viam. Hoc est ergo jubilum et jubileum mentis christianæ continuum. Secundò, id ipsum sit in timore et cultu Dei. *Timor Domini*, inquit Ecles. cap. 5, 11, glori et gloriatio, et letitia, et corona exultationis. *Timor Domini detectabit cor, et dabit latitiam et gaudium, et longitudinem dierum*. Et Malach. c. 4, 2: *Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae et sanctos in penis ejus: et egredientur, et salientis sicut vitulus de armento*. Unde S. Chrysostom. 18 ad pop. : *Timor Domini, ait, stabilitis est immutatus et tantum subministrat latitiam, ut nullus nos aliorum malorum sensus capiat; Deum enim sicut operat timens, et in ipso confidens, voluptatis radicum latratur est, et omnem habet latitutem fontem*. Tertiò, situm est in firmâ spe felicitatis aeternae. Hinc Christus Matth. 5, 12: *Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in celo*. Et: *Gaudete, quid nomina vestra scripta sunt in celis*. S. Basil. homil de gratiarum Actione: *Spes, inquit, retributionis, que tristia sunt in hac vita leviora efficit. Afficit te aliquis ignoratio? Quia tu ad eam suspicis gloriam, quae reposita est in celis, tibi parandam merito patienties. Iacturam rerum tuarum adiusti? oculos imprime fixius celestibus ditiis, et thesauro incomparabilis, quem tibi bonorum operum pretio sepositi. Patrio solo exclusus es? at patrium habes celestem ilam Jerusalem. Refert Ruffin. et Palladius in Vitâ B. Apollonii, de ejus econobio et conobitis: Erat, inquit, in eis supra modum gaudium et latititia, et tanta exultatio, quanta haberet ab ullo hominum posit in terris. Nullus in eis tristis inventebatur, sed et si quis visu fuisset mortior, Apollonus causam perquirebat, dicebatque: Non oportet non esse tristes, quibus salus in Deo est, et spes in regno celorum. Tristitia gentilium, lugent Judaei, plangent sine cessatione peccatores, nos vero qui tanta gloria spem, et aeternitatem habemus exultationem, cur non omni exultatione latemus?*

Quartiò, situm est in amicitia et unione cum Deo. *Gaudete in Domino semper, iterum dico: Gaudete*, ait Apost. Querit S. Basil. in Regul. brev. q. 193, *quoniam sit gaudium in Domino? ac respondet: In his que secundum mandata Domini sunt gaudere, est in Domino gaudere. Quocirca quondamque mandata Dei exequimur, ut propter nomen Domini aliquip patimur, gaudere et gratulari nos debemus*. S. Aug. de Salutar. docum. c. 40: *Si, inquit, aliquid in hoc secundo possidelectur, Deum qui possidit omnia, qui crevit omnia, expedit, ut mente possideamus, et in eo habamus quocunquam feliciter et sancte desideramus. Sea quoniam nemo possidet Deum, nisi qui possidetur ab eo, simus nos ipsi Dei possessio, et efficietur nobis possessio Deus. Et quid potest esse in mundo felicis quam cui efficietur suus imperator et redemptor census, et hereditas dignatur esse ipsa divinitas? Quid ultra queritur cui omne gaudium, et omnia suis redemptor esse debet?* S. Bern. epist. 114 ad sanctimoniale quondam. *Magnus, ait, est mihi gaudium, quid te ad verum et*

perfectum gaudium velle tendere compcri : quod non est de terrâ sed de celo, id est, non de nîc convallis plorationis, sed de illâ quam fluminis impetus latificat civitatem Dei. Et reverâ illud verum et solum est gaudium, quod non de creaturâ, sed de creature concipiatur, et

CAPUT XXVI.

4. Ego Dominus Deus vester : Non facietis vobis idolum et sculptile, nec titulos erigetis, nec insignem lapidem ponitis in terra vestra, ut adoratis eum. Ego enim sum Dominus Deus vester.

2. Custodite sabbata mea, et pavete ad sanctuarium meum. Ego Dominus.

3. Si in praecipuis meis ambulaveritis, et mandata mea custoderitis, et feceritis ea, dabo vobis pluvias temporibus suis.

4. Et terra gignet germinem suum, et pomis arbores replebutur.

5. Apprehendet messium tritura vindemiam, et vindemia occupabit sementem : et comedetis panem vestrum in saturitate, et absque favore habitabitis in terra vestra.

6. Dabo pacia in flibus vestris : dormietis, et non erit qui exterritet. Auferam malas bestias : et gladius non transbit terminos vestros.

7. Persequemini inimicos vestros, et corruent coram vobis.

8. Persequeruntur quinque de vestris centum alienos et centum de vobis decim milii : cadent inimici vestri gladio in conspectu vestro.

9. Respiciam vos, et crescere faciam : multiplicabitur, et firmabo pacum meum vobisimum.

10. Comedetis vetustissima veterum, et vetera novis supervenientibus projicietis.

11. Ponam tabernaculum meum in medio vestri, et non abjecit vos anima mea.

12. Ambulabo inter eos, et ero Deus vester, vos que critis populus meus.

13. Ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Egyptiorum, no servis etis, et qui confregi catenas cervicem vestrarum, ut incederetis erecti.

14. Quod si non audieritis me, nec feceritis omnia mandata mea;

15. Si spreveritis leges meas, et iudicia mea contemptis, ut non faciatis ea cu m' a consti sunt, et ad iritum perducatis pacum meum :

16. Ego quoque hec faciam vobis ; visitabo vos velociter in egestate et ardore, qui conficiat oculos vestros, et consumat animas vestras. Frustra seritis semitem, que ab hostiis devorabitur.

17. Ponam faciem meam contra vos, et cornuets eorum hostios vestris, et subiecimini his qui oderunt vos; fugietis, nemine persequebitur.

18. Sin autem nec sic obediens mihi, addam corripiones vestris septuplum propter peccata vestra,

19. Et conteram superbiam duritiae vestra. Dabo quod vobis colimus desuper sicut ferrum, et terram ancam.

20. Consumetur incassum labor vester, non pre-

quod cum possederis, nemo tollerat te : cui comparata omnis aliud jucundius, moror est ; omnis suavitatis, dolor est, omne dulce, amarum ; omne decorum, fadum ; omne postrem, quocumque aliud dilectare possit, molestum.